
 

ТАМБОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ 
 

МОРШАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ   НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

 

 Р Е Ш Е Н И Е      

  
26 июня 2024 года                        г. Моршанск                                    № 658 
 

О     внесении      изменений    в      решение  

Моршанского городского Совета  народных  

депутатов     от      27.10.2021    №202    «Об  

утверждении Положения о муниципальном  

контроле    в       сфере        благоустройства  

городского     округа     город       Моршанск     

и индикаторов риска» 

 

Рассмотрев протест прокуратуры города Моршанска от 14.05.2024 №02-

01-27-2024 на решение Моршанского городского Совета народных депутатов 

Тамбовской области от 27.10.2021 № 202 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства городского округа город 
Моршанск и индикаторов риска», в соответствии с Федеральным законом от 

31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании статьи 28 

Устава города Моршанска Моршанский городской Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение № 1 решения Моршанского городского Совета 

народных депутатов от 27.10.2021 № 202 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства городского округа город 

Моршанск и индикаторов риска» следующие изменения: 

1.1 пункт 1.6.2 изложить в следующей редакции: 

 «1.6.2. Орган муниципального контроля в соответствии с частью 2 

статьи 16 и частью 5 статьи 17 Федерального закона № 248-ФЗ ведет учет 

объектов контроля   на сайте Единого реестра видов федерального 

государственного контроля (надзора), регионального государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля (далее — ЕРВК) путем 

ведения перечня объектов контроля (включая их типы, виды и подвиды). 

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц 

не может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, 

если иное не предусмотрено федеральными законами, а также если 

соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или 

муниципальных информационных ресурсах. 

Орган муниципального контроля обеспечивает актуальность сведений 

об объектах контроля в перечне объектов контроля. Внесение изменений в 



перечень объектов контроля обеспечивается органом муниципального 

контроля в случае поступления и обработки: 

информации, получаемой в рамках межведомственного 

взаимодействия; 

информации по итогам проведения контрольных мероприятий; 

информации, представляемой контролируемыми лицами в 

соответствии с нормативными актами Российской Федерации. 

Внесение изменений в перечень объектов контроля осуществляется 

органом муниципального контроля в течение 5 рабочих дней  со дня 

получения и обработки сведений об объекте контроля. 

Орган муниципального контроля публикует часть официального сайта 

ЕРВК в сети «Интернет» для отображения соответствующего перечня 

объектов контроля (виджет) на официальном сайте органа муниципального 

контроля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее 

— официальный сайт).»; 

1.2. пункт 3.7.1. изложить в следующей редакции: 

«3.7.1. Возражения составляются контролируемым лицом в 

произвольной форме, но должны содержать в себе следующую информацию: 

наименование контролируемого лица; 

фамилию, имя, отчество (при наличии) направившего возражения, 

сведения об объекте контроля; 

дата и номер предостережения, направленного в адрес 

контролируемого лица; 

обоснование позиции, доводы в отношении указанных в 

предостережении действий (бездействии) контролируемого лица, которые 

приводят или могут привести к нарушению обязательных требований; 

желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения 

возражения,  с указанием адреса электронной почты или(и) почтового адреса, 

по которому(ым) должен быть направлен ответ контролируемому лицу, а 

также номер (номера) его контактного телефона; 

дату получения предостережения контролируемым лицом; 

подпись и дату. 

Контролируемое лицо вправе приложить к возражению документы, 

подтверждающие обоснованность возражения, или их заверенные копии»; 

1.3 первый абзац пункта 3.7.2 изложить в следующей редакции: 

«3.7.2. Возражения направляются контролируемым лицом в орган 

муниципального контроля в бумажном виде почтовым отправлением, либо в 

виде электронного документа на адрес электронной почты, указанный в 

предостережении»; 

1.4. второй, третий и четвертый абзацы пункта 3.7.4. изложить в 

следующей редакции: 

«1) удовлетворяет возражение и отменяет объявленное предостережение; 

2) отказывает в удовлетворении возражения в случае необоснованности 

представленных возражений. 



Мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения 

направляется контролируемому лицу в течение 3 рабочих дней со дня 

принятия решения способом, указанным в возражении, либо почтовым 

отправлением или в электронном виде в зависимости от формы поданного 

контролируемым лицом возражения.»; 

1.5. дополнить пункт 3.8 следующим абзацем: 

«Консультирование осуществляется инспектором по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе 

проведения профилактического мероприятия, контрольного  мероприятия»; 

1.6.  дополнить пункт 3.8.1. абзацем следующего содержания: 

«Информация о времени консультирования при личном приеме 

размещается в здании органа муниципального контроля в доступном для 

ознакомления граждан месте, на официальном сайте.»; 

1.7. пункт 3.9. дополнить текстом следующего содержания: 

«Контролируемое лицо вправе обратиться в орган муниципального 

контроля с заявлением о проведении в отношении его профилактического 

визита. 

Орган муниципального контроля рассматривает заявление 

контролируемого лица в течение 10 рабочих дней с даты регистрации 

указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического 

визита либо об отказе в его проведении с учетом своих материальных, 

финансовых и кадровых ресурсов , о чем уведомляет контролируемое лицо. 

Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в 

проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица 

по одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 

заявления о проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в 

проведении профилактического визита в отношении данного 

контролируемого лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 

либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 

повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

по заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в 

течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения 

профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, 



обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает 

включение такого профилактического визита в программу профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»; 

1.8. последний абзац пункта 4.2. изложить в следующей редакции: 

«в случае введения в соответствии с Федеральным законом от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» режима чрезвычайной 

ситуации, в зону которой входит территория городского округа город 

Моршанск Тамбовской области.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Согласие», разместить на 

официальном сайте администрации города Моршанска Тамбовской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Моршанского   городского                  Первый заместитель главы  

Совета народных депутатов                                        администрации города  

 

              Л.Н.Шишкина                                    А.В.Овчинников 

                                         

 


